02/05/2022 17:49 SEI/IFCE - 3366594 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3913346&id_procedimento_atual=3918258&infra_sistema=10… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Local: Plataforma Remota do Aplicativo Google Meet
Data: 27/01/2021

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de 2022, às 17h30min, reuniu-se o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Tecnologia em Estradas pela plataforma Google Meet. Estiveram presentes os
professores: Magnólia Barbosa do Nascimento, Gerson Melo de Almeida, Helio Henrique Holanda de
Souza, Ingryd Capistrano Pinto Tavares, João Paulo Leite Félix.

A professora Magnólia iniciou a reunião cumprimentando os presentes e apresentando brevemente o
Relatório do Plano de Ação de 2021. Os presentes discutiram sobre as estatísticas do semestre,
principalmente sobre os índices de trancamento e evasão, bem como as expectativas para o semestre de
2022.1. Os servidores presentes aprovaram o Relatório do Plano de Ação do Curso de Tecnologia em
Estradas do ano de 2021 (documento SEI: 3370911; processo: 23256.000859/2022-36).

Na fase seguinte da reunião a profª. Magnólia apresentou o Plano de Ação para a Coordenação no Ano de
2022, destacando que será um ano de adaptação devido ao retorno ao ensino presencial depois de quatro
semestre de ensino remoto. Os presentes aprovaram sem ressalvas o Plano de Ação da Coordenação do
Curso de Tecnologia em Estradas para o ano de 2022 (documento
SEI: 3370913; processo: 23256.000859/2022-36).

Sem mais pontos a serem discutidos, a profª Magnólia agradeceu aos presentes e encerrou a reunião.

PRESENTES:
______________________________________________
1. Magnólia Barbosa do Nascimento
Coordenadora do curso de Tecnologia em Estradas
Presidente do NDE

______________________________________________
2. João Paulo Leite Félix
Professor
Membro do NDE

______________________________________________
3. Helio Henrique Holanda de Souza
Professor
Membro do NDE

______________________________________________
4. Ingryd Capistrano Pinto Tavares
Professora
Membro do NDE

______________________________________________
5. Gerson Melo de Almeida
Professor
Membro do NDE

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3918274&id_procedimento_atual=3256196&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001730&infra_hash=89769dd31d1f62f7671ccdeef22b871c234f32d8045834e28d4ddc9e3ea0ebce
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3918276&id_procedimento_atual=3256196&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001730&infra_hash=5ea6c703091ece3d53432066e4e033ba676775d6b43b37a701f932864beb9ef9

02/05/2022 17:49 SEI/IFCE - 3366594 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3913346&id_procedimento_atual=3918258&infra_sistema=10… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Magnolia Barbosa do Nascimento, Coordenador(a) do
Curso de Tecnologia em Estradas, em 28/01/2022, às 19:31, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Helio Henrique Holanda de Souza, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 31/01/2022, às 11:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Leite Felix, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 31/01/2022, às 16:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gerson Melo de Almeida, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 01/02/2022, às 08:29, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ingryd Capistrano Pinto Tavares, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 01/02/2022, às 09:26, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no
site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3366594 e o
código CRC 3767B569.

23256.005972/2021-27 3366594v4

Criado por 1954004, versão 4 por 1954004 em 28/01/2022 19:20:19.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0